
DECRETO N.  17294 Del 06/11/2023

Identificativo Atto n.   1708

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

“FONDO  PER  IL  SOSTEGNO  AL  CREDITO  PER  LE  IMPRESE  COOPERATIVE”  -
D.D.U.O.  N.4645/2019  AI  SENSI  DELLA  DGR  N.973/2018  –  DECADENZA
DELL’AGEVOLAZIONE  CONCESSA  ALLA  COOPERATIVA  COMAB
COMMISSIONARIA AGRICOLA BRESCIANA SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA
– ID PROGETTO 3183901 

L'atto si compone di  13  pagine

di cui 3  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI E
ALL’INNOVAZIONE DELLE IMPRESE E COOPERAZIONE 

VISTA la legge regionale 36 del 6 novembre 2015 “Nuove norme per la cooperazione in
Lombardia. Abrogazione della legge regionale 18 novembre 2023, n.21”;

RICHIAMATI altresì:
- la DGR n. 675 del 24 ottobre 2018 “Approvazione della metodologia per l’assegnazione

del credit scoring finalizzata a richiedere garanzie fidejussorie alle imprese nell’ambito di
agevolazioni sotto forma di contributo in conto capitale a rimborso, ai sensi dell’art. 2,
co. 2 della legge regionale n. 11 del 19 febbraio 2014”;

- la D.G.R. n. XI/4456 del 22 marzo 2021 avente ad oggetto “Revisione della Metodologia
per l’assegnazione del Credit Scoring alle Imprese che richiedono agevolazioni sotto
forma di contributo in conto capitale a rimborso, ai sensi dell’art.  2,  comma 2 della
Legge Regionale 19 febbraio 2014, n. 11 in sostituzione della DGR 24  ottobre  2018,  N.
XI/675”;

- la DGR 11 dicembre 2018,  n.  XI/973 “Criteri  applicativi  del  Fondo per il  sostegno al
credito per le imprese cooperative,  in  attuazione della Legge regionale n.  36 del  6
novembre 2015 – sostituzione della DGR 19 dicembre 2016, n. X/6019” ed in particolare
l’Allegato A dove vengono individuati i criteri applicativi del “Fondo”;

- il  d.d.u.o. n. 4645 del 3 aprile 2019 che approva il  “Bando - Fondo per il  sostegno al
credito per le imprese cooperative in attuazione della DGR. XI/973 del 12 dicembre
2018”;

- la DGR n. 2517 del 26 novembre 2019 “Rideterminazione del Fondo per il sostegno al
credito  per  le  imprese  cooperative  di  cui  alla  Dgr  XI/973  dell'11  dicembre  2018  e
finanziamento overbooking bando Faber ex Dgr 31 luglio 2019, n. XI/2046”;

- il  D.D.G. n. 10293 del 07 settembre 2020 “Costituzione del nucleo di  valutazione per
l'istruttoria di merito sulla qualità delle domande di agevolazione presentate a valere sul
bando “Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative” approvato con
d.d.u.o. n.4645/2019 ai sensi della dgr n.973/2018;

- il D.D.G. n. 12672 del 27 settembre 2021 “Ricostituzione del nucleo di valutazione per
l’istruttoria di merito sulla qualità delle domande di agevolazione presentate a valere sul
bando “Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative” approvato con
d.d.u.o. n.4645/2019 ai sensi della dgr n.973/2018.”;

- il D.D.G. n. 2071 del 22 febbraio 2022 “Aggiornamento della composizione del nucleo di
valutazione  per  l’istruttoria  di  merito  sulla  qualità  delle  domande  di  agevolazione
presentate  a  valere  sul  bando  “fondo  per  il  sostegno  al  credito  per  le  imprese
cooperative” costituito con ddg 12672/21”;

1



- il D.D.G. n. 12733 dell'8 settembre 2022 “Bando Fondo per il sostegno al credito per le
imprese cooperative lombarde di cui al d.d.u.o. n. 4645 del 3 aprile 2019 – Riapertura
dello sportello per la presentazione delle domande”;

- il D.D.G. n. 13491 del 23 settembre 2022 “Proroga e modifica della composizione del
Nucleo  di  valutazione  per  l'istruttoria  di  merito  sulla  qualità  delle  domande  di
agevolazione presentate a valere sul bando “Fondo per il  sostegno al credito per le
imprese cooperative” costituito con ddg 12672/21;

- il D.D.G. n. 5752 del 18 aprile 2023 “Costituzione del nucleo di valutazione per l’istruttoria
di merito sulla qualità delle domande di agevolazione presentate a valere sul bando
“Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative” approvato con d.d.u.o.
n.4645/2019 ai sensi della D.G.R. n.973/2018”;

RICHIAMATI altresì
- la  Convenzione  Quadro  tra  Regione Lombardia  e  Finlombarda S.p.A.  sottoscritta  in

data 9  gennaio  2019  (di  seguito  per  brevità  “Convenzione”)  inserita  nella  raccolta
Convenzioni e contratti in data 11 gennaio 2019 n. 12382 che disciplina le condizioni
generali  per  lo  svolgimento delle  attività di  concessione di  finanziamenti  nonché di
assistenza tecnica, gestione e promozione di iniziative ed interventi per la competitività
del sistema produttivo lombardo;

- la  Convenzione  Quadro  tra  Regione Lombardia  e  Finlombarda S.p.A.  sottoscritta  in
data 13 gennaio 2022 (di  seguito per brevità “Convenzione”) inserita nella raccolta
Convenzione e contratti in data 13 gennaio 2022 n. 12948 che disciplina le condizioni
generali  per  lo  svolgimento delle  attività di  concessione di  finanziamenti  nonché di
assistenza tecnica, gestione e promozione di iniziative ed interventi per la competitività
del sistema produttivo lombardo;

- il d.d.g. 18 febbraio 2019 n. 1961 “Approvazione incarico a Finlombarda S.p.a. quale
soggetto gestore del “Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative” ai
sensi  della  D.G.R.  n.  973/2018.  Contestuale  impegno  dei  costi  esterni  pari  ad  euro
9.000.000,00”;

- il  d.d.u.o.  n.  1961 del  18 febbraio 2019 “Approvazione incarico a Finlombarda S.p.a
quale  soggetto  gestore  del  “Fondo  per  il  sostegno  al  credito  per  le  imprese
cooperative” ai sensi della Dgr n. 973/2018. Contestuale impegno dei costi esterni pari
ad euro 9.000,00”;

- il d.d.u.o. n.5573 del 17 aprile 2019 “Impegno di spesa di euro 10.000.000,00 a favore di
Finlombarda s.p.a quale soggetto gestore del “Fondo per il sostegno al credito per le
imprese cooperative” ai sensi della Dgr n. 973/2018;

- il d.d.u.o. n. 17452 del 29 novembre 2019 “Modifica impegno Fondo per il sostegno al
credito per le imprese cooperative a favore di Finlombarda Spa ai sensi della Dgr n.
2517 del 26 novembre 2019”;

2



CONSIDERATO che il bando “Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative
in attuazione della DGR. XI/973 del 12 dicembre 2018” approvato con d.d.u.o. n.4645 del
03 aprile 2019 stabilisce:
- all’art  D.1.a  (Obblighi  dei  Soggetti  Beneficiari)  che i  soggetti  beneficiari  sono tenuti

a:
[…]

b) assicurare  che  il  Progetto  venga  realizzato  per  almeno  il  70%  della  spesa
complessiva ammessa con provvedimento regionale e che eventuali scostamenti
nelle  spese  rendicontate  rispettino  il  limite  di  importo  previsto  all’articolo  C.4.d
comma 16);

- all’art. C.4.d Variazioni e rideterminazione dell’agevolazione, comma 16) che:
Sono consentiti  scostamenti  nelle  spese rendicontate rispetto a quanto ammesso in
sede di concessione, senza la necessità di richiedere una preventiva autorizzazione, a
condizione che:
a) gli  scostamenti,  per  singola tipologia di  spesa, siano inferiori  a +/-40% del  valore

delle spese ammesse in sede di concessione per tale categoria di spesa nel rispetto
comunque dell’eventuale incidenza massima, se prevista, per  ogni  singola
tipologia di spesa (sono consentiti scostamenti superiori al +/- 40% a condizione che
tale  scostamento  non  pesi  più  del  10%  del  totale  delle  spese  ammissibili).  Non
saranno ammissibili scostamenti per tipologie di spesa inizialmente non previste;

b) siano rispettati i limiti di importo previsti all’articolo B.3 commi 2), e 3);
c) le spese rendicontate e validate non siano inferiori al 70% delle spese ammesse in

sede di concessione;
d) venga  mantenuta  la  rispondenza  alle  finalità  poste  dal  Bando  e  agli  obiettivi

sostanziali del Progetto approvato.
- all’art. D.2.c Decadenza e risoluzione del contratto di finanziamento, comma 1)che

Regione  Lombardia  dichiarerà  con  apposito  provvedimento  la  decadenza  della
concessione nei seguenti casi:
       […]
c) mancato rispetto di uno o più degli obblighi generali di cui al precedente articolo

D.1.a comma 1;

CONSIDERATO altresì che il bando stabilisce:
- all’articolo B.2 (Progetti finanziabili) che la conclusione del Progetto (coincidente con la

data più recente relativa all'ultima quietanza/fattura) deve avvenire entro un massimo
di 12 mesi dalla data del provvedimento regionale di concessione del Finanziamento;

- all’articolo  C.4.b  (Modalità  e  tempi  di  erogazione  dell’agevolazione)  che  il
Finanziamento  viene  erogato  dal  Gestore,  dopo  sottoscrizione  del  contratto  di
Finanziamento, in 2 (due) soluzioni:

3



a) prima  tranche  pari  al  50%  del  Finanziamento  a  titolo  di  anticipazione  alla
sottoscrizione del contratto di Finanziamento; 

b) tranche a saldo a conclusione del Progetto, previa verifica della relazione finale
sull’esito  del  Progetto  e  della  rendicontazione  finale  nelle  modalità  indicate
all’articolo C.4.c;

- all’articolo C.4.c (Caratteristiche della fase di rendicontazione) che ai fini della richiesta
di erogazione della tranche a saldo, il Soggetto Beneficiario è tenuto a trasmettere al
Gestore  attraverso  il  Sistema  Informativo  la  prescritta  documentazione  relativa  alla
rendicontazione entro 90 (novanta) giorni dalla Conclusione del Progetto (e comunque
non oltre 180 giorni, pena la decadenza dall’agevolazione);

VISTO il d.d.u.o. n. 14298 del 25 ottobre 2021 «Tredicesima approvazione delle domande di
agevolazione presentate a valere  sul  bando “Fondo per  il  sostegno al  credito  per  le
imprese cooperative” - d.d.u.o. n.4645/2019 ai sensi della dgr n.973/2018» con il quale è
stato  approvato  il  finanziamento  a  favore  di  SOCIETÀ  COMAB  –  COMMISSIONARIA
AGRICOLA  BRESCIANA  -SOCIETA'  COOPERATIVA  AGRICOLA  ID  progetto  3183901  per
l’importo di euro 350.000,00  a fronte di un investimento ammissibile pari a Euro 526.315,79;

ACCERTATO che, ai sensi della modalità di credit scoring approvata con DGR 675/2018 e
con la successiva DGR XI/4456/2021, il progetto presentato dalla cooperativa COMAB –
Commissionaria Agricola Bresciana – Società Cooperativa Agricola - ID progetto 3183901
è stato valutato Ammissibile senza garanzia;

DATO ATTO che:
- in data 18 febbraio 2022 Finlombarda S.p.A. ha erogato a COMAB – Commissionaria

Agricola Bresciana -società Cooperativa Agricola l’importo di euro 175.000,00, pari al
50% del finanziamento concesso, a titolo di anticipazione;

- il  termine  per  la  presentazione  della  rendicontazione  del  progetto  ID  3183901
presentato  da  COMAB –  Commissionaria  Agricola  Bresciana -  società  Cooperativa
Agricola scadeva il 23 gennaio 2023 (e comunque non oltre il 23 aprile 2023); 

- in  data  29  ottobre  2022  la  cooperativa  COMAB  –  Commissionaria  Agricola
Bresciana  -  società  Cooperativa  Agricola  ha  inoltrato  tramite  Bandi  online  la
rendicontazione delle spese e la richiesta di saldo;

DATO  ATTO che  l’istruttoria  della  documentazione  allegata  alla  rendicontazione
effettuata da Finlombarda S.p.A, in qualità di soggetto gestore, si è conclusa con esito
negativo ai sensi dell'art. D.1.a. lettera b) del bando in quanto l'investimento ammissibile
non raggiunge il 70% della spesa complessiva ammessa con provvedimento regionale. Il
soggetto  beneficiario  a  fronte  di  un  importo  pari  a  526.315,79  euro  ammesso  in

4



concessione  ha rendicontato  spese  per  un  importo  pari  a   euro  609.036,84  e  la  non
ammissibilità delle spese per complessivi euro 332.898,10, come dettagliato nell’allegato A
“COMAB - Commissionaria Agricola Bresciana-Società cooperativa Agricola progetto ID
3183901- Decadenza”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, riduce
l’importo totale delle spese approvate in rendicontazione ad € 276.138,74, corrispondente
ad una percentuale di realizzazione del progetto finale inferiore al 70% (52.46%);

RICHIAMATA la comunicazione pec protocollo n. O1.2023.0021039 del 20 settembre 2023,
regolarmente consegnata in pari  data, con la quale è stato comunicato a  COMAB –
Commissionaria  Agricola  Bresciana  -  società  Cooperativa  Agricola  il  preavviso  di
decadenza dall’agevolazione concessa ai sensi della L. 241/90 per i motivi sopra indicati,
dando  contestualmente  un  termine  di  10  giorni  dal  ricevimento  della  nota  per  la
presentazione di eventuali controdeduzioni; 

PRESO ATTO che la cooperativa COMAB – Commissionaria Agricola Bresciana -società
Cooperativa  Agricola  ha  trasmesso  le  sue  controdeduzioni  con  nota  PEC  protocollo
O1.2023.0022498 del 06 ottobre 2023;

DATO ATTO che le controdeduzioni pervenute non forniscono elementi aggiuntivi rispetto
a quelli già in possesso dalla scrivente Unità Organizzativa che possano comportare una
modifica dell’esito dell’istruttoria effettuata da Finlombarda;

DATO ATTO che il bando stabilisce
- all’articolo  D.2.c  Decadenza  e  risoluzione  del  contratto  di  finanziamento  che  nel

caso  in  cui  Regione  adotti  un  provvedimento  di  decadenza  della  concessione,  il
Gestore, a seguito del provvedimento di decadenza della concessione, provvederà  a
dichiarare risolto il  contratto di Finanziamento e a richiedere l’immediata restituzione
secondo le modalità ed i termini stabiliti nel provvedimento regionale;

- all’art D.2.d Sanzioni del bando che nelle ipotesi di decadenza della concessione cui
segua  la  risoluzione  del  contratto  di  Finanziamento  gli  importi  dovuti  dal  Soggetto
Beneficiario dovranno essere incrementati di un tasso di interesse annuale pari al tasso
ufficiale  di  riferimento  della  BCE,  vigente  alla  data  dell’ordinativo  di  pagamento,
maggiorato di cinque punti percentuali per anno, calcolato a decorrere dalla data di
erogazione sino alla data di assunzione dello specifico provvedimento;

VISTO  l’allegato  A “COMAB -  Commissionaria  Agricola  Bresciana-Società cooperativa
Agricola progetto ID 3183901- Decadenza”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che contiene il dettaglio delle spese non ammissibili;
RITENUTO pertanto di 

5



- procedere, sulla base di quanto sopra, a dichiarare la decadenza dell’agevolazione
concessa con d.d.u.o. n. 14298 del 25 ottobre 2021, a valere sul bando “Fondo per il
sostegno al credito per le imprese cooperative in attuazione della DGR. XI/973 del 12
dicembre  2018”  approvato  con d.d.u.o.  n.4645  del  03  aprile  2019  alla  cooperativa
COMAB – Commissionaria Agricola Bresciana - Società Cooperativa Agricola (progetto
ID 3183901)  sita in  Via Santellone 37 –  Montichiari  (Brescia),  per  un importo di  euro
350.000,00, di cui 175.000,00 euro, pari al 50% del finanziamento concesso, già erogati
alla  sottoscrizione  del  contratto  di  finanziamento,  come dettagliato  nell’allegato  A,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di  costituire  in  mora  e  diffidare  la  cooperativa  COMAB  –  Commissionaria  Agricola
Bresciana -  Società Cooperativa Agricola (progetto id 3183901)  alla  restituzione del
finanziamento percepito aggiornato degli interessi dovuti dal 18 febbraio 2022 alla data
del presente provvedimento, per un importo complessivamente pari a Euro 190.006,85,
di cui Euro 175.000,00  quale quota di capitale ed Euro 15.006,85 quale quota interessi
calcolati  alla  data  di  Adozione  del  presente  provvedimento,  entro  il  termine  di  30
(trenta) giorni dalla ricezione del presente provvedimento con apposito versamento sul
IT29C0306903390100000002206 banca intesa – Bando Fondo per il sostegno al credito
imprese cooperative, intestato a FINLOMBARDA  S.p.A.,  con  causale:  Restituzione
finanziamento da COMAB – Commissionaria Agricola Bresciana - Società Cooperativa
Agricola (progetto id 3183901; 

DATO ATTO altresì  che,  decorso  inutilmente  il  suddetto  termine  di  trenta giorni  per  la
restituzione dell’importo erogato a titolo di anticipo sul finanziamento di € 190.006,85 si
procederà alla riscossione coattiva del credito in applicazione del R.D. n. 639/1910 e sue
modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATI: 
- l’art. 9, commi 6 e 7, del decreto del MISE n. 115 del 31 maggio 2017 di approvazione

del "Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale aiuti
di Stato, ai sensi dell’art. 52 comma 6 della legge 24 dicembre 2012 n. 234 e successive
modifiche e integrazioni”, che prevede per gli  aiuti  individuali  registrati e che hanno
subito, successivamente alla registrazione, le variazioni di cui al comma 6 lett. a), b) e
c),  che le  stesse siano tempestivamente inserite nel  Registro nazionale degli  aiuti  di
Stato  da  parte  del  soggetto  concedente,  con conseguente  rilascio  di  un  “Codice
Variazione Concessione RNA – COVAR” da riportare nel provvedimento di variazione
della concessione; 

- l’art. 9, comma 8, del citato decreto del MISE n. 115/2017 in cui è stabilito che, qualora
per effetto di revoche o riduzioni a qualunque titolo disposte il soggetto beneficiario sia
tenuto a restituire l’aiuto individuale già erogato, il  soggetto concedente è tenuto a

6



trasmettere  nel  registro  nazionale  degli  aiuti  le  informazioni  relative  alla  variazione
intervenuta solo a seguito dell’avvenuta restituzione dell'importo  dovuto  e  comunque
entro trenta giorni dalla conoscenza dell’avvenuta restituzione; 

DATO ATTO che
- gli uffici regionali competenti hanno registrato la Misura Attuativa con CAR 9367;
- Finlombarda  S.p.A.  ha  effettuato  l’attività  di  istruttoria  ex  Regolamento  (UE)  n.

1407/2013 nella fase di verifica propedeutica alla concessione;
- gli  uffici  regionali  competenti  hanno  garantito  il  corretto  utilizzo  del  Registro

Nazionale Aiuti  in  fase di  concessione ai  sensi  del richiamato D.M. 31 maggio 2017,
n.  115  e  s.m.i.  artt.  9  e  ss.,  verificando nel  Registro  Nazionale  Aiuti  che  l’aiuto  non
superi  la  soglia  massima  di  cui  all’art.  3.2  del  predetto  Regolamento  (UE)  n.
1407/2013  e  assolvendo  agli  obblighi  di  registrazione  dell’aiuto  come  da  “Codice
Concessione RNA”, e sono stati rilasciati i codici concessione RNA :
- Codice identificativo della misura CAR: 9367
- Codice identificativo dell’aiuto COR: 6160597

- in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 9,  comma 8, del 10 decreto del MISE n.
115/2017 l’inserimento della variazione nel Registro Nazionale Aiuti  avverrà a seguito
dell’avvenuta restituzione dell’importo dovuto,  con conseguente rilascio del  COVAR
(Codice Variazione Concessione);

DATO ATTO 
- che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i. è avvenuta in

sede di adozione del decreto 30 settembre 2021, n. 8948, e si provvede a modificare
mediante la pubblicazione del presente atto;

- che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini di cui alla
l.r.  1/2012,  a  decorrere  dalla  data  di  ricevimento  dalla  nota  pec  dell’impresa
cooperativa (pec nostro protocollo O1.2023.0022498 del 06 ottobre 2023);  

- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L.241/1990, che avverso il presente provvedimento
può essere proposta opposizione al giudice ordinario entro i termini di legge; 

VISTA la  legge  regionale  31  marzo  1978,  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della
programmazione,  sul  bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  il  Regolamento
Regionale  2  aprile  2011,  n.  1  “Regolamento  di  Contabilità  della  Giunta  Regionale  e
successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di
organizzazione  e  personale”  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII  legislatura,  e  in
particolare la DGR 13 luglio 2023 n. XII/628 "IX Provvedimento Organizzativo 2023", con la

7



quale  e  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  della  U.O.  Sostegno  agli  investimenti  e
all’innovazione delle imprese e cooperazione a Maria Carla Ambrosini;

DATO ATTO che il CUP è: E24E21038550009

Per le motivazioni espresse in premessa

DECRETA

1. dichiarare la decadenza dell’agevolazione concessa d.d.u.o. n. 14298 del 25 ottobre
2021, a valere sul bando “Fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative
in attuazione della DGR. XI/973 del 12 dicembre 2018” approvato con d.d.u.o. n.4645
del 03 aprile 2019 alla cooperativa COMAB – Commissionaria Agricola Bresciana -
Società  Cooperativa  Agricola  (progetto  id  3183901)  sita  in  Via  Santellone  37  –
Montichiari (Brescia), per un importo di euro 350.000,00, di cui 175.000,00 euro, pari al
50%  del  finanziamento  concesso,  già  erogati  alla  sottoscrizione  del  contratto  di
finanziamento  per  le  motivazioni  in  premessa  e  come  dettagliato  nell’allegato  A
“COMAB - Commissionaria Agricola Bresciana-Società cooperativa Agricola progetto
ID 3183901- Decadenza” parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  costituire  in mora e diffidare la cooperativa COMAB –  commissionaria Agricola
Bresciana -Società Cooperativa Agricola (progetto id 3183901) alla restituzione del
finanziamento percepito aggiorato degli  interessi  dovuti  dal  18  febbraio 2022 alla
data del  presente  provvedimento,  per  un  importo  complessivamente  pari  a  Euro
190.006,85 , di cui Euro 175.000,00  quale quota di capitale ed Euro 15.006,85 quale
quota interessi calcolati alla data di adozione del presente provvedimento, entro il
termine di 30 (trenta) giorni dalla ricezione del presente provvedimento con apposito
versamento  sul  IT29C0306903390100000002206  banca  intesa  –  Bando  Fondo  per  il
sostegno  al  credito  imprese  cooperative,  intestato  a  FINLOMBARDA  S.p.A.,  con
causale: Restituzione finanziamento da COMAB – Commissionaria Agricola Bresciana
-Società Cooperativa Agricola (progetto id 3183901; 

3. di disporre che, in caso di mancata restituzione entro il suddetto termine dell’importo
di € 190.006,85 si procederà alla riscossione coattiva del credito in applicazione del
R.D. n. 639/1910 e sue modifiche ed integrazioni; 

4. di dare atto che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 9, comma 8, del decreto
del MISE n. 115/2017 l’inserimento della variazione nel Registro Nazionale Aiuti avverrà
a seguito dell’avvenuta restituzione dell’importo dovuto, con conseguente rilascio del
COVAR (Codice Variazione Concessione);

5. di  rendere  noto,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  4,  della  L.  241/1990,  che  avverso  il
presente provvedimento può essere proposta opposizione al giudice ordinario entro i

8



termini di legge; 
6. di  attestare che la pubblicazione ai  sensi  degli  artt.  26 e 27 del  D.  Lgs 33/2013 è

avvenuta in  sede di  adozione  del  d.d.u.o  n.  14298  del  25  ottobre  2021  e  che si
provvede a modificare mediante la pubblicazione del presente atto;

7. di trasmettere il presente provvedimento alla cooperativa COMAB – Commissionaria
Agricola Bresciana -Società Cooperativa Agricola (progetto id 3183901) e al soggetto
gestore per il seguito di competenza;

8. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  BURL  e  sul  sito
istituzionale www.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE

MARIA CARLA  AMBROSINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

9



VOCE DI COSTO IMPORTO AMMESSO (Euro)
IMPORTO RENDICONTATO 

(euro)

IMPORTO RENDICONTATO 

APPROVATO (euro)
NOTE

a) Acquisto di beni strumentali nuovi o usati 0,00 0,00 0,00 

b) acquisto oppure rinnovo di licenze software 

nel limite massimo del 25% del totale delle 

spese ammissibili

0,00 0,00 0,00 

c) Acquisto di immobili destinati all'attività 0,00 0,00 0,00 

d) - ristrutturazione e/o adeguamento di 

immobili destinati all'attività
500.000,00 578.585,00 262.331,80 

e) Acquisto di ramo di aziende o di asset 

aziendali di aziende oggetto di procedura 

concorsuale oppure in stato di crisi

0,00 0,00 0,00 

f) spese per l'affitto dei locali destinati a sede 

dell'iniziativa per un valore massimo 

corrispondente a 12 mensilità consecutive

0,00 0,00 0,00 

g) servizi di consulenza o servizi equivalenti nel 

limite massimo del 25% del totale delle spese 

ammissibili

0,00 0,00 0,00 

h) spese di commissione per garanzie nel limite 

massimo del 2% delle spese ammissibili
0,00 0,00 0,00 

i) spese generali (a carattere forfettario) pari al 

5% delle spese ammissibili
26.315,79 30.451,84 13.806,94 

totali 526.315,79 609.036,84 276.138,74 

Spese non ammesse

VOCE DI COSTO FORNITORE N. FATTURA DATA
IMPORTO IMPUTATO RENDICONTATO 

(euro)

IMPORTO SPESA NON 

AMMESSA (euro)
DECRIZIONE NOTE

Spesa d) - ristrutturazione e/o adeguamento di 

immobili destinati all'attività

ELETTROSERVICE di Vaccari 

Vincenzo & C Snc
74 31/03/2022                                                     60.000,00                      60.000,00 

Posa impianto elettrico (fattura con 

reverse charge)

Spesa non ammissibile ai sensi dell'art. 

D.1.a lettera d) del bando : le attività non 

si sono concluse entro il termine ultimo di 

realizzazione del Progetto.

ALL A COMAB – COMMISSIONARIA AGRICOLA BRESCIANA -SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA progetto ID 3183901- decadenza



Spesa d) - ristrutturazione e/o adeguamento di 

immobili destinati all'attività

ELETTROSERVICE di Vaccari 

Vincenzo & C Snc
50 28/02/2022                                                     40.000,00                      40.000,00 

Posa impianto elettrico (fattura con 

reverse charge)

Spesa non ammissibile ai sensi dell'art. 

D.1.a lettera d) del bando : le attività non 

si sono concluse entro il termine ultimo di 

realizzazione del Progetto.

Spesa d) - ristrutturazione e/o adeguamento di 

immobili destinati all'attività

ELETTROSERVICE di Vaccari 

Vincenzo & C Snc
138 31/05/2022                                                     20.000,00                      20.000,00 

FORNITURA E POSA IMPIANTO 

ELETTRICO (REVERSE CHARGE)

Spesa non ammissibile ai sensi dell'art. 

D.1.a lettera d) del bando : le attività non 

si sono concluse entro il termine ultimo di 

realizzazione del Progetto.

Spesa d) - ristrutturazione e/o adeguamento di 

immobili destinati all'attività

ELETTROSERVICE di Vaccari 

Vincenzo & C Snc
92 30/04/2022                                                     60.000,00                      60.000,00 

FORNITURA E POSA IMPIANTO 

ELETTRICO (REVERSE CHARGE)

Spesa non ammissibile ai sensi dell'art. 

D.1.a lettera d) del bando : le attività non 

si sono concluse entro il termine ultimo di 

realizzazione del Progetto.

Spesa d) - ristrutturazione e/o adeguamento di 

immobili destinati all'attività

PLANET TERM di Darra C. e 

M. snc
86 28/03/2022                                                       9.000,00                         9.000,00 

Lavori per impianti meccanici ed 

impianti di climatizzazione fattura in 

reverse charge

Spesa non ammissibile ai sensi dell'art. 

D.1.a lettera d) del bando : le attività non 

si sono concluse entro il termine ultimo di 

realizzazione del Progetto.

Spesa d) - ristrutturazione e/o adeguamento di 

immobili destinati all'attività
SVAI SRL 601720 28/02/2022                                                     18.000,00                      18.000,00 

VRV UNITA' INT CASS FULLY FLAT+ SKY 

UNITA' INTERNA CANALIZZATA

Spesa non ammissibile ai sensi dell'art. 

D.1.a lettera d) del bando : le attività non 

si sono concluse entro il termine ultimo di 

realizzazione del Progetto.

Spesa d) - ristrutturazione e/o adeguamento di 

immobili destinati all'attività
TAFFELLI SCAVI SRL 165 28/02/2022                                                     21.225,80                      21.225,80 LAVORAZIONI SEDE IN MONTICHIARI

Spesa non ammissibile ai sensi dell'art. 

D.1.a lettera d) del bando : le attività non 

si sono concluse entro il termine ultimo di 

realizzazione del Progetto.

Spesa d) - ristrutturazione e/o adeguamento di 

immobili destinati all'attività
TAFFELLI SCAVI SRL 245 31/03/2022                                                     21.011,00                      21.011,00 

LAVORAZIONE PRESSO SEDE DI 

MONTICHIARI

Spesa non ammissibile ai sensi dell'art. 

D.1.a lettera d) del bando : le attività non 

si sono concluse entro il termine ultimo di 

realizzazione del Progetto.

Spesa d) - ristrutturazione e/o adeguamento di 

immobili destinati all'attività
FOURGROUP sas di Brox Srl 1055 17/05/2022                                                     11.625,00                      11.625,00 Sistema antincendio

Spesa non ammissibile ai sensi dell'art. 

D.1.a lettera d) del bando : le attività non 

si sono concluse entro il termine ultimo di 

realizzazione del Progetto.

Spesa d) - ristrutturazione e/o adeguamento di 

immobili destinati all'attività

PLANET TERM di Darra C. e 

M. snc
179 29/06/2022                                                     15.000,00                      15.000,00 

Impianti meccanici ed impianti di 

climatizzazione (reverse charge)

Spesa non ammissibile ai sensi dell'art. 

D.1.a lettera d) del bando : le attività non 

si sono concluse entro il termine ultimo di 

realizzazione del Progetto.

Spesa d) - ristrutturazione e/o adeguamento di 

immobili destinati all'attività
TAFFELLI SCAVI Srl su 482 30/06/2022                                                     17.574,40                      17.574,40 

LAVORAZIONI ESEGUITE PRESSO IL 

CAPANNONE

Spesa non ammissibile ai sensi dell'art. 

D.1.a lettera d) del bando : le attività non 

si sono concluse entro il termine ultimo di 

realizzazione del Progetto.



Spesa d) - ristrutturazione e/o adeguamento di 

immobili destinati all'attività
TAFFELLI SCAVI Srl su 319 30/04/2022                                                       8.186,00                         8.186,00 

LAVORAZIONI ESEGUITE PRESSO IL 

CAPANNONE

Spesa non ammissibile ai sensi dell'art. 

D.1.a lettera d) del bando : le attività non 

si sono concluse entro il termine ultimo di 

realizzazione del Progetto.

Spesa d) - ristrutturazione e/o adeguamento di 

immobili destinati all'attività
Bovema Italia Srl 699 15/09/2022                                                     14.631,00                      14.631,00 

Sistema di evacuazione forzata fumo e 

calore

Spesa non ammissibile ai sensi dell'art. 

D.1.a lettera d) del bando : le attività non 

si sono concluse entro il termine ultimo di 

realizzazione del Progetto.

i) spese generali (a carattere forfettario) pari al 

5% delle spese ammissibili
30.451,84                      16.644,90 

TOALE IMPORTO SPESE NON AMMESSE 332.898,10            

IMPORTO RENDICONTATO                                609.036,84 

TOT IMPORTO SPESE NON AMMESSE                                332.898,10 

IMPORTO RENDICONTATO APPROVATO                                276.138,74 


